

## Aleg 1166

## Sprawozdanie

Komisji gospodarstwa krajowego o wnioskach posłów Skarbka, Bisa i tow. w przedmiocie ochrony brzegów i szkarp przed szkodami wyrządzanymi przez bydło, tudzież o 3 petycyach Ls. 7.428, 7.497 i 7.498.

## Wysoki Sejmie!

Poseł Skarbek w swoim wniosku żąda, żeby na terenie regulacyjnym brzegi i szkarpy znajdujące się wśród pastwisk ochronić przed szkodami, wyrządzanymi przez bydło, za pomocą odpowiednich ogrodzeń, wykonywanych kosztem funduszów regulacyjnych.

Uznając, że szkody są rzeczywiste, szczególnie na szkarpach świeżych i że trudność niedopuszczania do nich bydła jest wielką, to jednak zwrócić należy uwagę na koszta, które byłyby bardzo znaczne wobec ogromnych przestrzeni, któreby przyszło ogradzać. Bo nie tylko zabezpieczaćby trzeba szkarpy graniczące z pastwiskami gminnymi w ścisłym znaczeniu tego słowa, lecz także z gruntami ornymi, gdyż po zbiorach bydło wszędzie się pasie. Nadto parkany musiałyby być żelazne z kolczastymi drutami, gdyż drewniane co parę lat trzeba by odnawiać.

Wreszcie i na tę okoliczność należy zwrócić uwagę, że ogrodzenie od szkód jest przedmiotem konserwacyjnym i c. k. Rząd nie dopuści, żeby je wykonywać z funduszów regulacyjnych. Orzeczeniem z dnia 3. grudnia 1901 l. 17.855 nie uwzględniło c. k. Ministerstwo rolnictwa żądań gmin, aby fundusz regulacji górnego Dniestru ponosił koszta ogrodzenia gruntów zajętych pod regulację w celu zapobieżenia wstępowaniu bydła właścicieli gruntów przyległych na grunta funduszowe, gdyż jest obowiązkiem sąsiadów przestrzegać, aby ich bydło pasło się we właściwych granicach posiadania.

Mimo jednak tych uwag, ze względu, że wniosek powyższy porusza sprawę żywotną tak dla ochrony robót regulacyjnych, jak dla uniknięcia rozgoryczenia ludności przy ściąganiu odszkodowania, Komisya gospodarstwa krajowego sądzi, że wypada się nad nią bliżej zastanowić i wnosi:

## Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Wniosek posła Skarbka odstępuje się Wydziałowi krajowemu do zbadania i zdania sprawy Sejmowi.

Wniosek posła Bisa Ls. 7.476 i petycyę Ls. 7.428, 7.497 i 7.498 odsyła się do Wydziału krajowego do zbadania i możliwego uwzględnienia.

Przewodniczący:  
**Brykczyński.**

Sprawozdawca:  
**Gorayski.**

2011 2011 2011 2011

2011-2012

Faint text block, possibly a title or introductory sentence.

Main body of faint text, likely a list or detailed report, covering the majority of the page.